f° 189 et f°189V n’existent pas ! 
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Usi sunt Nieuhovienses 
hac mansione pro hos-
pitio seu domo refugij 

renunciatione Reverendo in Christo Patri et Domino D. Bartholomeo de Horne, 
Abbati Monasterij S. Cornelij Nienoviensis, recipiendam et acceptandam nomine et ad 
opus ejusdem monasterij medietatem unam et tres quartas partes in altera medietate ac 
omne jus et omnem partem quas præfatus D. Joannes habuit in ultima quarta parte 
ejusdem alterius medietatis mansionis et sui fundi ac omnium domorum in ipso fundo 
stantium (pomerij, aquarum et fossatorum ad ipsam mantionem spectantium ac 
cæterarum suarum pertinentium nuncupatarum vulgariter de Treeft sitarum ad locum 
dictum Driesmolen, inter Zennam ibidem currentem ex una parte, et vicum ibidem ex 
altera (item medietatem unam, et tres quartas partes in altera medietate) ac omne jus et 
omnem partem, quas præfatus D. Joannes habuit in quarta seu ultima quarta parte 
ejusdem alterius medietatis domistadij et quinque domorum superstantium sitarum 
ante bona jam dicta nuncupatamur de Treeft ex opposito molendini ibidem, et ibidem 
sufficienter assignatarum pro allodio, salve censu, seu redditu quatuor caporrum ex 
dicta integrali mansione, et suo fundo appellato de Treeft dumtaxat præbenda 
canonicali, quam in Ecclesia B. Gudilæ Bruxellensi tenere consuevit, et possidere 
quondam D. Theodoricus de Gorchem annuatim, et heredidatem. exemt.em et 
solvenem cum omni allodiali ac reliquo jure nec non eisdem Warandia et firmitate, 
quas præfatus Dominus Joannes de Builioen habuit, in et de præmissis, ut in litteris 
scabinorum Bruxellensis desuper confectis, quas idem D. Joannes de Builloen cum 
omni jure quod habuit in eisdem præfato, D. Bartholomeo de Horne ad opus 
prædictum sponte tradidit, plenius continetur. Testes sunt Jacobus dictus Taije et 
Arnoldus de Eijcke dictus vanden Bossche iunior Scabini Bruxell. quorum sigilla 
præsentibus sunt appenta. Datum Anno 1431 die 16 mensis Augusti Subsignatum 
Walt. De Bulot. 

Comparato igitur hoc fundo, à viris religiosis multis annis possesso, de ædificanda 
domo ibidem feriò cogitatem et statutum sed cum medium fluvius allueret, qui non 
facile averti posse videbatur, P. Leo nihil moartus statim homines accingit operi 
mediastinos ad opus expeditos, et tantum profecit ut intra paucos dies fluvium ad 
alveum proximum reduceret, et crepidinem hujus alvei, quam aqua adhuc alluebat 
congesta humo superavit solidavitque, quæ nuper demum penitus effosta est. Molam 
quoque quæ in eo sita erat loco abstulit. Tum ad antiquam domum se convertit et saxa 
ingentia, Lapides ad ædifijum jubet dirui, et totam molem templi, quæ 
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adhuc cum suis fornicibus constabat, curat funditus everti, commeatus denique 
curruum instituit, ut in urbem ea veherentur. Videre erat vias fervere curribus, alios 
advehere onera, alios rudera demoliri et in maximas aggeres totum opus excrescere. 
Sed antequam manus labori adhiberentur, facultas necessaria à Vicario generali 
Diœcesis rogata, et sub his terminis expedita. 

Matthias Hovius pbr. Sacræ Theologiæ licentiatus Metropolitanæ Ecclesiæ Beati 
Rumoldi Mechliniensis Archidiaconus et Canonicus, nec non Archiepiscopatus 
Mechliniensis sede vacante in spiritualibus et temporalibus Vicarius generalis. 
Universis et singulis præsentes litteras visuris, lecturis, pariter et legi audituris, Salutem 
in Domino. Justis subditorum nostrorum votis libenter intendimus, per quæ 
commoditatibus et utilitatibus eorundem mature consulitur, pro parte religiosorum 
virorum nobis in Christo dilectorum Prioris et Conventus Monasterij Carthusianorum 
olim siti extra portas oppidi Bruxellensis Mechliniensis Diœcesis in loco vulgariter 
dicto ten Scheut, ad præsens ob ejusdem monasterij totalem, per hasce turbas 
eversionem et ruinam in dicto oppido Bruxellensi conventualiter degentium nobis 
cum querela extitit expositum et significatum, qualiter ipsi quam sit periculosum ruri 
condere monasteria, sua iactura, proh dolor satis edocti, et ut ab hujusmodi periculo 
imposterum præserventur dictum eorum dirutum monasterium infra muros dicti 
oppidi Bruxellensis, in locum ab ipsis ad hunc effectum de consensu tam sacræ et 
Catholicæ regiæ Majestatis ut Brabantiæ ducis quam Capituli generalis sui ordinis 
comparatum transferre et ibidem ad religionis augmentum et dicti oppidi ornamentum 
illud erigere et extruere omnino statuerint. Verum cum translatio et erecttio hujusmodi 
juxta canonicas sanctiones, et sacri generalis concilij Tridentini decreta absque 
Ordinarij consensu et beneplacito fieri validè non possint. Nobis humiliter 
supplicarunt, quatenus ipsis licentiam et facultatem dictum monasterium ad 
prædictum oppidum Bruxellense transferendi, et ad gloriam omnipotentis Dei illud 
ibidem erigendi authoritate nostra concedere dignaremur, et vellemus. Nos igitur de 
consensu prædicto per legitima documenta nobis exhibita ad plenum informati et 
securitati dictorum supplicantium imposterum consultum cupientes, ejusdem 
supplicantibus, ut dictum eorum monasterium ad hoc, oppidum Bruxellense transferre 
et illud ibidem erigere et divino cultui accommodare possint et valeant authoritate 
nostra Vicariali nobis sede vacante concessa, et qua fungimur in hac parte licentiam et 
facultatem concessimus, et impartiti fuimus, prout concedimus et impartimur 
præsentium per tenorem jure 
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cujuslibet in præmissis semper saluo. In quorum omnium et singulorum fidem et 
testimonium præsentes litteras excudi fieri, et per secretarium Archiepiscopalis curiæ 
Mechliniensis et districtu Bruxellensi infrascriptum subsignari, sigillique majoris sedis 
vacantis jussimus et fecimus subimpressione communiri. Datum et actum Bruxellæ in 
Vicariatu nostro Anno Domini millesimo quingentesimo, nonagesimo secundo, 
mensis Martij die decima subsignatum Matthias Hovius Vicarius Generalis et de 
mandato Dni Vicarij generalis præfati P. Van Ascbroeck. 
Erat hic quoque P. Leo gratus imprimis viris nobilibus atque ipsi penè toti curiæ non 
ignotus, sed præcipuè militibus Hispanis, quibus cum insinuasset propositi sui 
rationem et opus incæptum pateserisset, ita animati sunt, ut non esset tam alienus à 
religione, qui desuis stipendijs aliquid non detraheret : alij ex ærario suo, alij ex ære 
publico in opus conferebant. Magna hujus gentis non minus in bellis quam in 
beneficijs liberalitas ; habet enim ad fortia quæque ducem deum et animum habet ad 
propugnandam fidem, zelum et gladium, sed manum ad liberalitatis et humanitatis 
opera profusam, Quorum affectum et pietatem si spectes magnus fuit eorum erga 
patres affectus, si censum et numera, quæ ad opus domus contulerunt, certat cum 
liberalitate affectus : non enim illis eadem, quæ alijs cura est : videas alios thesauris 
inhærere, et veluti draco iste, quem hesperidum hortis custodem poëtæ finxerunt, ita 
partis incubare opibus ut nihil dulcius existiment in hac vita quam augere divitias ; at 
hi qui vitam omnem suam æternitatis memoriâ consolantur in æraria sua non aurum 
non gemmas sed merita convehunt. Quidquid hic possident impendunt in usus 
divinos, in basilicas, præmittunt ea omnia ubi se sine ullo fine sperant aliquando 
victuros. Horum igitur munificentia in Patres magna fuit (si vera velitis) ipsi novæ 
hujus Carthusiæ primi authores fuerunt. Signarunt Carthusienses monumentum illis 
hujus beneficij non in ære neque in pijramide, sed in factis suis, et in jugi sacrificio, 
quod pro illorum memoria quatannis temporibus sibi perpetuo succedentibus 
osserunt. Ut patet ex tabula super odei frontispicium in monumentum æternum 
erectam in qua legitur sequens Epigraphe litteris aureis Gothicis scripta.